－１－

令和５年１１月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和５年１１月１５日 開会

令和５年１１月１５日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和５年１１月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     石 母 田 地 区 齋 藤 光 弘 君

     森 山 地 区 佐 藤 正 春 君

１．出席事務局員

農業委員会事務局主幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会事務局係員 東海林 八重子 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和５年１１月１５日（水曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 議事

－３－

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   報告第２号 国見町農業委員会個人情報保護法施行規程について

   報告第３号 国見町農業委員会情報公開規程ついて

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

   議案第３号 農地利用意向調査について

   協議第１号 令和６年農地等利用最適化推進施策の改善についての意見書（案）につい

         て

 ６ その他

   （１）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

○事務局 皆さん、こんにちは。

 ただいまより令和５年11月の国見町農業委員会定例総会を開会させていただきます。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 まず初めに、八島会長よりご挨拶をお願いします。

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 ありがとうございました。

 それでは、以降の議事進行につきましては会長にお願いしたいと思いますので、よろしくお

願いいたします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） それでは、議事録署名人ですが、議事録署名人をこちらで指名しても

よろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 異議なしの声があります。指名します。３番、佐藤昭文委員、５番、

吉田和男委員にお願いいたします。

－４－

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続きまして、欠席者の報告ですが、今総会において、欠席者はおりま

せん。

─────────────────────────────

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、報告をお願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（八島富一君） 続きまして、報告事項に入ります。

 報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを説明願います。

○事務局 【報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について説明】

○会長（八島富一君） ただいま説明が終わりました。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

報告第２号 国見町農業委員会個人情報保護法施行規程について

報告第３号 国見町農業委員会情報公開規程ついて

○会長（八島富一君） 続きまして、報告第２号 国見町農業委員会個人情報保護法施行規程

について、同時に、報告第３号 国見町農業委員会情報公開規程ついてを議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

－５－

○事務局 【報告第２号 国見町農業委員会個人情報保護法施行規程についてと、報告第３

号 国見町農業委員会情報公開規程ついて説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なしの声がございます。それでは、報告第２号及び第３号は報告のと

おりといたします。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 続いて、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について、

事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 受付番号68番の案件について、現地調査の結果を、森山地区担当、佐藤正春推進委員より説

明をお願いします。

○森山地区担当推進委員（佐藤正春君） 受付番号68番について、ただいま事務局説明のとお

り、事務局と現地をしてまいりました。何ら問題ありませんでしたので、ご審議、よろしくお

願いいたします。

 以上です。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 続きまして、受付番号69番の案件について、現地調査の結果を石母田地区担当齋藤光弘推進

委員より説明をお願いします。

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） 去る11月７日に、事務局１名と現地の確認をして

まいりました。事務局の申しどおり何ら問題ないことを確認しております。審議のほどよろし

くお願いいたします。

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

 ないですか。

－６－

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第１号について原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員。

 よって、議案第１号については原案のとおり承認することに決定しました。

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（八島富一君） 続きまして、議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを議題

といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なしのお声がございます。ご異議ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の案件については国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画案

のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の案件につきましては、国見町農用地利用集積計画案のとおり承認する

ことに決定いたしました。

議案第３号 農地利用意向調査について

○会長（八島富一君） 続きまして、議案第３号 農地利用意向調査についてを議題といたし

－７－

ます。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第３号 農地利用意向調査について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これから質疑に入ります。

 皆さん、ご質疑ございませんか。

 ７番。

○７番（赤坂正弘君） これ多分、毎年やっていると思うんですけれども、終わってから遊休

農地が改善したとかということはどのくらいあるのですか。

○会長（八島富一君） 事務局。

○事務局 具体的な数字は出していませんが、中間管理機構のほうに出しても、多分なかなか

マッチングはしていないと思います。ただ、利用意向調査の書類を出したことによって、昨年

荒れていたところが、今年きれいになっていた農地もあります、その逆もありますけれども、

それによってきれいに管理していただいている場所もあるので、この通知を出すことは、やは

り意味があるのかなというふうに思います。

○７番（赤坂正弘君） それともう一つは、これを基に地区計画ですか、それに反映させてい

くという考えなんでしょうか。

○会長（八島富一君） 事務局。

○事務局 ありがとうございます。

 いわゆるその地区計画、目標地図の策定に向けては、10月に受付会で、ある程度農地を耕作

している方から調査票をいただきましたので、どちらかというとそちらとリンクしてくるよう

な形になってきますので、うまくそこがリンクできればいいんですが、農地パトロールの結果

を目標地図に、地域計画に直結させるような、ちょっと連携ということでは今のところはまだ

考えていなかったです。それぞれの農業者に、農地ごとの状況を聞いて、それを反映させてい

ければなとは思っています。

○会長（八島富一君） ５番。

○５番（吉田和男君） 去年だっだかな。意向調査で直接手渡したのを覚えているんですけれ

ども、できれば郵送のほうがいいかなと。こういうわけでと持っていったにもかかわらず、受

け取らないという人も中にいるんです。だから、どっちにしても郵送のほうがいいのかなと思

うんです。

－８－

○事務局 ありがとうございます。

 ほかのところ、もし昨年がそういうケースのところは、直接郵送という形にして、特に昨年、

多分同じく荒れているような方のところ、また行くようなところもあると思うんですが、特に

問題なかったところはそのまま届けていただいて、去年ちょっと問題あったところに関しては、

郵送で送るという形にしたいと思いますので、一回お出しして、後、そういう方は戻していた

だくような形にしたいと思いますが、いかがでしょうか。

○会長（八島富一君） 佐藤委員。

○森山地区担当推進委員（佐藤正春君） 私、２年間それやりました。それで経験上、すんな

りきちんとしてくれる方もいらっしゃいますが、何回行ってもいない方もいらっしゃいます。

だから、それはケース・バイ・ケースで、我々にお任せしていただければよろしいかなと思い

ます。

 以上です。

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 その他ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なければ質疑なしと認めます。

 お諮りします。

 議案第３号の案件について、農地利用意向調査の内容が適当であると認め、原案のとおり承

認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員です。

 よって、議案第３号の案件につきましては、農地利用意向調査のとおり承認することに決定

いたしました。

協議第１号 令和６年農地等利用最適化推進施策の改善についての意見書（案）について

○会長（八島富一君） 続きまして、協議第１号 令和６年度農地等利用最適化推進施策の改

善についての意見書（案）についてを議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【協議第１号 令和６年農地等利用最適化推進施策の改善についての意見書（案）

について説明】

－９－

○会長（八島富一君） 丁寧な説明がございました。

 ご意見等があればお受けいたしますが、今すぐ出せと言われてもなかなか難しいときは、熟

慮をして今月いっぱいまで出していただきたいと思います。

 今、何かございましたら、お受けいたします。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） ９番目ですけれども、機械の免許の取得時の支援。あとは、労災保険、

けがしたときの支援が必要になってくる。

  以上です。

○会長（八島富一君） その他はいますか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） 出なければ、今月末までにひとつご提案をお願いいたします。

─────────────────────────────

６ その他

（１）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 （１）次回以降の総会日程について、事務局より説明を願います。

○事務局 【（１）次回以降の総会日程について説明】

○会長（八島富一君） 説明がありました。

〔「15日でお願いします。」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 15日でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） では、１月15日の午後１時半でいいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、午後１時半、決定いたします。

 次、産業振興課から何かありましたらお願いいたします。

○事務局 【目標地図の作成に向けたアンケート調査について説明】

○会長（八島富一君） 最後に、出席農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かござ

いましたらお伺いいたします。お願いいたします。

－１０－

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） ございませんか。

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じます。

 ご協力ありがとうございました。

午後２時２２分閉会

－１１－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和５年１１月１５日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （３番委員）               ㊞

        議事録署名人     （５番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局主幹）               ㊞